
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/02/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 96 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2834 del 13/03/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RISERVATA PER L'AMMISSIONE 
SENZA BORSA DI STUDIO DI N. 32 TIROCINANTI AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - TRIENNIO 2019/2022 EX ART. 12 COMMA 3 DL 
35/2019 CONVERTITO CON L.60/2019 E DEL DDG 12819 DEL 17/10/2020. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
− la Direttiva comunitaria 2001/19/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica la  
direttiva comunitaria 93/16/CE relativamente alla libera circolazione dei medici ed al reciproco 
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli;
− il decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368, modificato dal decreto legislativo n. 277 dell’8 
luglio  2003,  in  attuazione della  Direttiva n.  93/16/CEE, in  materia  di  libera circolazione dei 
medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli;
− il  decreto ministeriale del 7 marzo 2006 “Principi  fondamentali  per la disciplina unitaria in 
materia di formazione specifica in Medicina Generale” che definisce, tra l’altro, le modalità alle 
quali deve attenersi ciascuna Regione e Provincia autonoma relativamente a: durata del corso,  
organizzazione dei corsi, prova finale, assicurazione; 
− la legge 25 giugno 2019 n. 60 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30 
aprile 2019 n. 35, recante misure emergenziali per il servizio sanitario della Regione Calabria e 
altre misure urgenti in materia sanitaria” e in particolare l’art. 12, comma 3, che dispone: “fino al  
31 dicembre 2021, i laureati in Medicina e Chirurgia, abilitati all’esercizio professionale e già  
risultati  idonei  al  concorso  per  l’ammissione  al  corso  triennale  di  formazione  specifica  in 
Medicina Generale, che siano stati incaricati, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste 
dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
per almeno 24 mesi, anche non continuativi, nei dieci anni antecedenti alla data di scadenza 
della  presentazione della  domanda di  partecipazione al  concorso per  l’accesso al  corso  di 
formazione specifica in Medicina Generale,  accedono al  predetto corso,  tramite  graduatoria 
riservata,  senza  borsa  di  studio.  (...)  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma,  relativi  alle 
ulteriori spese di organizzazione dei Corsi di formazione specifica di Medicina Generale fino ad 
un massimo di 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2019, in relazione al corso 2019-2021,  
2020, in relazione 2020-2022, e 2021, in relazione al corso 2021-2023, si provvede col vincolo 
di pari importo delle disponibilità finanziarie ordinarie, destinate al fabbisogno sanitario standard 
nazionale, cui concorre lo Stato (...)”;
RICHIAMATI:
- la nota prot. n. 5581/C7SAN del 27 settembre 2019 con cui il Presidente della Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome ha trasmesso la tabella di riparto tra le Regioni e le 
Province  autonome  dei  posti  per  l’accesso  al  Corso  di  formazione  specifica  in  Medicina 
generale - Triennio 2019/2022, approvata dalla Commissione Salute in data 18 settembre 2019, 
in attuazione di quanto previsto dall’articolo 12, comma 3, del d.l. n. 35/2019 convertito con L. n. 
60/2019, che assegna alla Regione Calabria numero 32 posti tramite graduatoria riservata e 
senza borsa di studio per l’ammissione  al corso di formazione specifica in Medicina Generale 
Triennio 2019/2022 di laureati in Medicina e Chirurgia, abilitati all’esercizio professionale e già 
risultati  idonei  al  concorso  per  l’ammissione  al  corso  triennale  di  formazione  specifica  in 
Medicina Generale, che siano stati incaricati, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste 
dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale,  
per almeno 24 mesi, anche non continuativi, nei dieci anni antecedenti alla data di scadenza 
della presentazione della domanda di partecipazione;
-  l’intesa della Conferenza Permanente per  i  rapporti  tra  lo Stato,  le Regioni  e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 28 agosto, n.  
281, sul riparto delle somme del FSN 2019, stanziate per la formazione dei medici di medicina 
generale, di cui all’art. 12, comma 3, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito con  
modificazioni delle legge 25 giugno 2019, n. 60, Rep. Atti n. 18/CSR del 20 febbraio 2020, nella  
quale viene previsto che la Regione Calabria, a fronte di un contingente di n. 32 posti assegnati,  
riceverà un finanziamento, a titolo di contributo per le spese organizzative, di euro 98.713,76;
DATO ATTO che con D.D.G. n.12819 del 17/10/2019, pubblicato sul BURC del 18/10/2019,  è 
stato approvato l’ “Avviso pubblico per l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



in  Medicina  Generale  (2019-2022)  della  Regione  Calabria  tramite  graduatoria  riservata  ex 
art.12, comma 3, del D.L. 35/2019, convertito con L.60/2019”;
CONSIDERATO che il suddetto Avviso pubblico è stato pubblicato per estratto nella Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.89  -  4  Serie  speciale  del  12/11/2019  e  che  il  termine 
perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione, di 30 giorni a decorrere dal  
giorno successivo alla pubblicazione in G.U.R.I., risulta scaduto il 12/12/2019;
PRESO ATTO che le istanze di partecipazione al sopracitato Avviso pubblico sono state n.79, 
tutte pervenute entro i termini previsti per la presentazione delle stesse;
RILEVATO che i competenti uffici hanno effettuato l’attività istruttoria sulle domande pervenute, 
procedendo, ai fini della formulazione della graduatoria, all’attribuzione, secondo i criteri previsti 
dall’art.  3 dell’ACN  21 giugno  2018,  dei  punteggi  relativi  ai  periodi di  servizio dichiarati  dagli 
interessati fino alla data del 12 dicembre 2019 (data di scadenza del termine di presentazione 
della  domanda  ai  sensi  dell’avviso  pubblico  di  cui  al  DDG  n.  12819  del  17.10.2019);  in 
applicazione del  predetto  art.  3  dell’ACN/2018, a  parità di  punteggio di  merito  è stata data 
preferenza al candidato più giovane;
PRESO ATTO che in esito alla predetta attività istruttoria, le domande di partecipazione di n. 44 
candidati risultano soddisfare i  requisiti di ammissione alla graduatoria riservata,  mentre non 
risultano  ammissibili  n.  35 domande per mancanza dei requisiti di accesso di cui all’art. 12, 
comma 3, del D.L. 35/2019, convertito con L. 60/2019  o in carenza delle corrette modalità di 
presentazione  della  domanda  di  cui  all’avviso  pubblico  approvato  con  DDG  n.  12819  del 
17.10.2019;
RITENUTO  che si rende necessario  approvare la graduatoria di merito dei candidati risultati 
idonei all’ammissione al Corso triennale di  formazione specifica in Medicina Generale per il  
triennio 2019/2022, allegato A), nonché l’elenco dei medici esclusi dalla graduatoria, allegato B) 
con relativa motivazione accanto a ciascun nominativo;
PRECISATO che il Settore competente procederà, su istanza degli interessati, presentata entro 
dieci giorni dalla pubblicazione della graduatoria nel Bollettino ufficiale della Regione Calabria, 
alla  correzione  di  eventuali  errori  materiali  ed  alla  conseguente  modifica  della  graduatoria 
stessa, dandone comunicazione mediante pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione, 
e  che  gli  interessati,  ai  sensi  della  L.  241/90  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  
possono chiedere l’accesso agli atti relativi alla procedura entro 30 giorni dalla pubblicazione 
della graduatoria sul BURC;
VISTI
-  il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 contenente: “ Principi fondamentali per la  
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.;
- la Legge n. 60/2019;
-  la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “  Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
-  la  D.G.R.  n.  642 del  18/12/2018  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  individuato,  quale 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio 
Belcastro;
- il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
“Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;
- il D.D.G n. 14248 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore  
n.1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Personale Dipendente SSR – Formazione ECM” 
all’Avv. Sabina Scordo;
attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.L. 35/2019, convertito nella L. n. 60/2019 
e del DDG n. 12819 del 17.10.2019, la graduatoria riservata per l’ammissione, senza borsa di  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



studio, di n. 32 tirocinanti al corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale per il 
triennio  2019/2022,  di  cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
DI APPROVARE  l’elenco di cui all’Allegato B),  anch’esso parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, contenente le domande non ammissibili/irricevibili, per mancanza dei 
requisiti di accesso di cui all’art. 12, comma 3, del D.L. 35/2019, convertito con L. 60/2019 o in 
carenza  delle  corrette  modalità  di  presentazione  della  domanda  di  cui  all’avviso  pubblico 
approvato  con  DDG n.  12819  del  17.10.2019,  con  indicazione  delle  specifiche  motivazioni 
accanto a ciascun nominativo;
DI DARE ATTO  che a seguito di eventuale istanza degli interessati, presentata entro 10 giorni  
dalla  pubblicazione della graduatoria  sul  B.U.R.C.,  si  procederà alla correzione di  eventuali  
errori materiali modificando la graduatoria stessa con atto da pubblicare sul B.U.R.C.;
DI  PRECISARE che i candidati possono presentare istanza di accesso agli atti  documentali 
della prova concorsuale entro 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria sul B.U.R.C.;
DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà all’accertamento e correlativo 
impegno  di  spesa  della  somma  di  euro  98.713,76,  di  cui  all’Intesa  della  Conferenza 
Permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le  Province  Autonome di  Trento  e  di  
Bolzano, Rep. Atti n. 18/CSR del 20 febbraio 2020 necessaria per la programmazione e per la 
gestione delle spese di organizzazione delle annualità del triennio 2019/2022;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato a cura del Dipartimento proponente sul 
BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;
DI TRASMETTERE copia del presente decreto agli  Ordini  provinciali  dei medici  chirurghi e 
degli odontoiatri della Regione Calabria.
 

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 96/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PERSONALE 
DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  RISERVATA  PER 
L'AMMISSIONE SENZA BORSA DI STUDIO DI N. 32 TIROCINANTI AL CORSO 
TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - TRIENNIO 
2019/2022 EX ART. 12 COMMA 3 DL 35/2019 CONVERTITO CON L.60/2019 E 
DEL DDG 12819 DEL 17/10/2020

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 03/03/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 96/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PERSONALE 
DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  RISERVATA  PER 
L'AMMISSIONE SENZA BORSA DI STUDIO DI N. 32 TIROCINANTI AL CORSO 
TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - TRIENNIO 
2019/2022 EX ART. 12 COMMA 3 DL 35/2019 CONVERTITO CON L.60/2019 E 
DEL DDG 12819 DEL 17/10/2020

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/03/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


